
1 
 

中華民國足球協會 

第13屆第8次理事會會議紀錄 

時 間：112年08月12日（星期六）下午14:00 

地 點：中華民國足球協會會議室。 

出席人員：王理事長麟祥、王副理事長筱薰、趙副理事長榮瑞、鄭理事家興、

方理事錦龍、羅理事建輝、曾理事維廣、陳理事雙全、蔡理事尚明，

共9人。 

請假人員：蕭副理事長永福、郭理事志恆，共2人。 

列席人員：邱執行副秘書長奕文、蔡副秘書長正雄、陳技術總監永盛、秘書處 

主 席：王理事長麟祥                  記錄：林佩蓉 

 

壹、大會開始 

貳、主席致詞  

參、確認前次會議紀錄 

      1.第13屆第7次理事會議紀錄。 

2.依王副理事長提出第13屆第2次理事會會議紀錄修正討論提案，內容經 

送理事會確認無誤後，更正公告。 

第四案：補正過2023FIFA第一期補助款60萬美金支出計畫，提請討論。 

說  明：於112年3月間以電子文件請各理事簽署同意2023FIFA第一期補 

助款60萬美金支出計畫，於此次會議提請理事會同意補正程序。 

決 議：理事會追認該項支出計畫，並將會議紀錄送交FIFA以便動支該筆

補助款，經理事同意原會務報告FIFA預算列入第四案決議通過。 

第九案：111年財務報表、112年預算表提請討論。(原第九案) 

說  明：檢附111年度收支決算表、111年度資產負債表、111年度財產目

錄、111年度捐贈收入明細表、111及110年會計師查核報告書、

112年預算表。 

決 議：一、110年度及111年度財務簽證委由德昌聯合會計師事務所莊志

強會計師簽證。 

二、有關111年度財務報告鉅額負債部份，理事會不同意承接 



2 
 

，111年度足協秘書處主管在未經第12屆理監事會同意下 

，超支9100餘萬元(第12屆理事會與會員大會通過之支出 

預算為1.95億，實際支出2.86億)，其責任應由當事人負 

擔，並請理事長與律師會計師討論後，以不承接債務的條 

件下將財報送交會員大會，有條件確認財報數字之正確。 

三、112年預算表決議通過。 

第十案：提請成立本會章程修改章程小組，提請討論。(原第九案) 

說  明：因應國體法及國際體育界改革，預計成立章程修改小組，組 

成方式由協會廣邀體育界、司法界、學術界等專家人士共計 

7-9人，於下次理事會前提出名單後實施。 

決 議：理事會由會員大會選出，代表所有會員權益，依FIFA會員國章程

修改小組組成慣例，應由理事會成員為主體，以便充分代表足協

會員意見，並同意再提名1或2名法律與學術人士加入以提供專業

意見，於下次理事會提出章程修改小組名單。 

3.照案通過。 

肆、會務報告 

(一)國內會議(5～7 月) 

會員大會 

項次 會議名稱 日期 實際出席人數/應出席人數 

1 第2次會員大會 05/20 34/40 

總計 1 場 

 

 

 

理事會 



3 
 

項次 會議名稱 日期 實際出席人數/應出席人數 

1 第2次理事會 05/06 8/11 

2 第7次理事會(視訊) 06/26 8/11 

總計 2 場 

 

裁判委員會 

項次 會議名稱 日期 實際出席人數/應出席人數 

1 第 2次裁判委員會(視訊) 05/24 7/9 

2 第3次裁判委員會(視訊) 06/29 7/9 

總計 2 場 

 

 

選訓委員會 

項次 會議名稱 日期 實際出席人數/應出席人數 

1 第6次選訓委員會(視訊) 05/20 5/9 

2 第7次選訓委員會(視訊) 06/08 6/9 

3 第8次選訓委員會(視訊) 06/29 5/9 

總計 3 場 

 

(二)國際會議(5～7 月) 

 



4 
 

FIFA 

項次 會議名稱 日期 地點 出席人員 

1 
FIFA | Forward 3.0 Workshop 

East Asia 
05/15-05/19 日本 

副秘書長 陳亮辰 

國際組 楊子嫻 

總計 1 場 

 

AFC 

項次 名稱 日期 地點 出席人員 

1 
AFC Coach Education Conference 

2023 
05/02-05/04 吉隆坡 

教練組 馬楷鈞 

教練組 王蘊勛 

總計 1 場 

 

 

其他會議 

項次 名稱 日期 地點 出席人員 

1 
Tokyo Academy Football 

Association Visit 
05/10 

足協辦
公室 

副秘書長 陳亮辰 

國際組 楊子嫻 

2 
70th EAFF Executive Committee 

Meeting 
06/02 線上 副理事長 王筱薰 

總計 2 場 

 



5 
 

(三)技術部 

1.教練講習(5～8 月) 

CTFA D 教練講習 

項次 名稱 場館 日期 人數 

1 
中華民國足球協會國家C級(CTFA D) 

教練講習(金門) 
金門縣金湖國
小足球場 

05/26-05/28 12 

2 
中華民國足球協會國家C級(CTFA D) 

教練講習(南投) 
南投縣立營北
國民中學 

06/23-06/25 22 

3 
中華民國足球協會國家C級(CTFA D) 

教練講習(澎湖) 
澎湖縣立澎南
國民中學 

06/23-06/25 15 

4 
中華民國足球協會國家C級(CTFA D) 

教練講習(高雄) 
高雄市立右昌
國民中學 

07/07-07/09 24 

5 
中華民國足球協會國家C級(CTFA D) 

教練講習(台北) 
大理高中視聽

教室 
07/07-07/09 23 

6 
中華民國足球協會國家C級(CTFA D) 

教練講習(台中) 
台中市太原足

球場 
07/20-07/22 20 

7 
中華民國足球協會國家C級(CTFA D) 

教練講習(苗栗) 
苗栗縣尖山國
小足球場 

07/28-07/30 24 

8 
中華民國足球協會國家C級(CTFA D) 

教練講習(板橋) 
國立華僑高級

中學 
07/28-07/30 24 

9 
中華民國足球協會國家C級(CTFA D) 

教練講習(台東) 
臺東縣立豐田
國民中學 

08/04-08/06 24 

總計 9 場 188 

 

 



6 
 

舊國 C 轉 CTFA C 教練證照轉換課程 

項次 名稱 場館 日期 人數 

1 
教練證照換證課程 

（舊國家 C 級轉換 CTFA C)宜蘭 
國立宜蘭高級

中學 
06/30-07/02 24 

2 
教練證照換證課程 

（舊國家 C 級轉換 CTFA C)台北 
臺北市立大理

高中 
07/28-07/30 13 

3 
教練證照換證課程 

（舊國家 C 級轉換 CTFA C)桃園 
桃園市立青埔

足球場 
07/28-07/30 16 

4 
教練證照換證課程 

（舊國家 C 級轉換 CTFA C)屏東 
屏東縣立長治
國民中學 

08/01-08/03 21 

總計 4 場 74 

 

 

AFC A 教練講習(第二階段) 

項次 名稱 場館 日期 人數 

1 AFC A教練講習 吳鳳科技大學 07/31-08/17 24 

總計 1 場 24 

 



7 
 

2.各層級代表隊  

國家女子代表隊 

地點 日期 參與行程 

新北 05/07-05/09 集訓 

新北 05/14-05/16 集訓 

高雄 05/28-06/03 集訓 

台中 06/19-06/25 集訓 

新北 07/02-07/04 集訓 

新北、韓國 
07/09、07/10-

07/19 
集訓暨移地訓練 

台中 07/24-07/29 集訓 

高雄 07/31-08/12 集訓 

集訓總計 8 場 

 

 

國家男子代表隊 

地點 日期 參與行程 成績 

高雄 06/05-06/13 集訓  

高雄 06/14-06/16 
2023台灣運彩國際男子足

球積分邀請賽 
2：2平泰國 

菲律賓 06/17-06/20 2023國際男子足球邀請賽 3：2勝菲律賓 

集訓總計 1 場 賽事總計 2 場 

 



8 
 

 

亞運、奧運男足代表隊 

地點 日期 參與行程 

桃園 06/14-06/21 亞運集訓 

桃園 06/14-06/21 奧運集訓 

馬來西亞 07/25-08/01 亞運移地訓練 

馬來西亞 07/25-08/01 奧運移地訓練 

集訓總計 4 場 

 

 

(四)競賽組  

 

2023 競賽組活動報告 

名稱 日期 組別 地點 
2022 2023 

隊伍數 

2023全國少年盃足球錦標賽 06/22-30 
學校組 4/5/6 年級 
公開組 4/5/6 年級 
女子組 4/5/6 年級 

新竹 202 231 

總計 335 場 

 



9 
 

(五)裁判組 

 

CTFA C 級 FUTSAL 裁判講習 

項次 名稱 日期 地點 人數 

1 112年 C 級 FUTSAL 裁判講習 07/28-07/30 
南投 

營北國中 
9 

2 112年 C 級 FUTSAL 裁判講習 08/05-08/07 
桃園 

青埔足球場 
8 

總計 2 場 17 

 

 

CTFA FUTSAL 裁判進修回流課程 

項次 名稱 日期 地點 人數 

1 112年企業 5人制聯賽賽前進修回流課程 05/10 線上 11 

總計 1 場 11 

 

 

CTFA 裁判進修回流課程 

項次 名稱 日期 地點 人數 

1 112年企業聯賽進修回流課程 05/05 線上 34 

2 112年木蘭聯賽進修回流課程 05/29 線上 44 

3 112年全國少年盃賽前進修回流課程 06/20 線上 49 

總計 3 場 127 

 



10 
 

CTFA D 級裁判講習 

項次 名稱 日期 地點 人數 

1 112年 D 級裁判講習 07/28-07/30 
板橋 

華僑高中 
15 

2 112年 D 級裁判講習 08/04-08/06 
淡水 

真理大學 
22 

總計 2 場 37 

 

 

 

 

 
  
 
  
 
 

CTFA C 級裁判講習 

項次 名稱 日期 地點 人數 

1 112年 C 級裁判講習 07/28-07/30 
板橋 

華僑高中 
23 

2 112年 C 級裁判講習 08/04-08/06 
淡水 

真理大學 
11 

3 112年 C 級裁判講習 08/11-08/13 
高雄 

鳳山體育園區 
24 

總計 3 場 58 

AFC 精英裁判進修課程 

項次 名稱 日期 地點 人數 

1 
AFC Elite Futsal Referees 

Seminar 2023 
07/11-07/15 KL/Malaysia 1 

總計 1 場 1 



11 
 

 

AFC裁判學院進修課程 

項次 名稱 日期 地點 人數 

1 
Offside, Teamwork & 

Communication 

BATCH2019 05/04、

BATCH4  05/08 
線上 36 

2 
Offside, Teamwork & 

Communication (Tutorial) 

BATCH2019 及 BATCH4 

05/11 
線上 30 

3 
Confidence & Signature 

Strengths 

BATCH2019 05/22、

BATCH4  05/25 
線上 21 

4 
Confidence & Signature 

Strengths (Tutorial) 

BATCH2019 及 BATCH4 

06/01 
線上 32 

5 
Tactical Awareness inside 

the Penalty Area 

BATCH2019 及 BATCH4 

06/15 
線上 37 

6 
Tactical Awareness inside 

the Penalty Area (Tutorial) 

BATCH2019 06/22、

BATCH4 06/19 
線上 37 

總計 8 場 193 

 



12 
 

(六)國際賽事 

代表隊 賽事名 日期 地點 對戰球隊 

U17 
2023東亞足協 

U-15錦標賽 
09/01-09/08 

中國 

青島 

09/01  VS 香港 
09/03  VS 日本 
09/05  VS 關島 

U20 
2023烏蘭巴托 

東亞青年運動會 
08/16-08/23 蒙古 

08/18 17：00 VS 蒙古 
08/20 12：30 VS 澳門 
08/22 12：30 VS 香港 

U23 
2024年亞足聯 U-23

亞洲盃資格賽(K 組) 
09/06-09/12 

印尼 

梭羅市 
09/06 19:00 VS 土庫曼 
09/09 19:00 VS 印尼 

U24 
第 19屆 2022杭州亞

洲運動會 
09/19-09/24 中國 

09/19 16：00 VS 朝鮮 
09/21 16：00 VS 印尼 
09/24 16：00 VS 吉爾吉斯 

五人制 

2024年亞足聯五人制

足球亞洲盃資格(H

組) 

10/07-10/11 

台北市

立大學

體育館 

10/09 VS 澳洲 
10/11 VS 日本 

國女足 訓練賽 09/15 韓國 09/15 VS 韓國 

國女足 
第 19屆 2022杭州 

亞洲運動會 
09/21-09/27 中國 

09/21 19：30 VS 印度 
09/27 19：30 VS 泰國 

國女足 
2024年巴黎奧運女足

資格賽第二輪 
10/26-11/1 澳洲 

10/26 VS 菲律賓 
10/29 VS 澳洲 
11/01 VS 伊朗 

國男足 
2023台灣運彩國際男

子足球積分邀請賽 
09/08 高雄 09/08 19：00 VS 菲律賓 

國男足 國際友誼賽 09/12 新加坡 09/12 VS 新加坡 

國男足 

2026世界盃資格賽第

一輪暨 2027亞洲盃資

格賽 

10/12 高雄 10/12 VS 東帝汶 

國男足 

2026世界盃資格賽第

一輪暨 2027亞洲盃資

格賽 

10/15 未定 10/15 VS 東帝汶 

國男足 

2026世界盃資格賽第

二輪暨 2027亞洲盃資

格賽 

11/21 台北 11/21 VS 馬來西亞 



13 
 

二、綜合報告 

1.更換中華奧會代表。 

說 明：原中華奧會代表為第12屆理事長，依據先例由現任理

事長王麟祥擔任中華奧會代表，依據中華奧會會章第9

條第2項辦理。 

決 議：照案通過 

2.各級代表隊激勵及贊助獎金案。 

說  明：各級代表隊零用金及激勵獎金 

零用金 

國家男足隊 隊職員每人新台幣10,000元整共35萬元 

由劉福財前副理事長贊助 

U20國家女足青年隊 隊職員每人新台幣10,000元整共31萬元 

獎金 

台泰國際邀請賽 平手獎金新台幣60萬元 劉福財前副理事長贊助80
萬元 
王麟祥理事長及林湧成前
理事長贊助80萬元 台菲國際邀請賽 勝場獎金新台幣100萬元 

贊助 

台泰球迷巴士及門票 新台幣16萬元整 由劉福財前副理事長贊助 

＊王麟祥理事長及林湧成前理事長贊助共80萬元 

＊劉福財前副理事長贊助共162萬元 

決 議：有關贊助零用金及獎金全權授權給總教練處理，已全

數發放給隊職員。 

3.本會新聘專/兼任人員。 

說 明：1.離職人員：14人 

2.增聘人員：7人(兼任2人、專任5人) 

決 議：照案通過。 

 



14 
 

4.本會舊有電腦設備報廢案，提請通過。 

說 明：購置30台螢幕及主機，原舊電腦設備螢幕5台、主機25

台已不堪使用，申請報廢並清除電腦資料，並請廠商

回收電腦設備。 

決 議：照案通過。 

5.東亞足球聯盟各委員之代表名單案。 

說  明：1.競賽委員會：陳亮辰 

2.技術發展委員會:陳永盛 

3.裁判委員會：楊勝苑 

4.女子與青年委員會：陳曉明 

決 議：香港籍陳曉明教練目前在女足擔任總教練是否能代表 

台灣擔任此職尚有疑慮，改由足協國際組楊子嫻擔任 

女子與青年委員會代表，各委員會代表出席會議後需 

將資訊帶回並報告於各委員會，決議通過。 

6.廠商協調報告案。 

說 明：協會應付帳款未付資料請理事會參閱。 

決 議：參閱知悉。 

7.還款明細。 

說  明：由王理事長尋得贊助及募款。 

決 議：參閱知悉。 

8.榮譽理事長之聘用。 

說  明：聘任第10屆至第13屆理事長為榮譽理事長 

(1)第10屆理事長盧崑山(已同意) 

(2)第11屆理事長林湧成(已同意) 

(3)第12屆理事長邱義仁(待定，將由鄭文燦榮譽理 

事長轉知) 

(4)第13屆理事長鄭文燦(已同意) 

決 議：照案通過，並製發聘書。 



15 
 

伍、提案討論 

第一案： 

案 由：章程修正小組人員名單，提請討論。 

說 明：章程修正小組名單 

        1.理事3人：蕭永福副理事長、方錦龍理事、郭志恆理事。 

        2.專業人士：楊勝苑老師、黃永志先生、黃文玲律師、陳

麒文律師。 

        3.協會人員：邱奕文執行副秘書長、陳亮辰副秘書長。 

辦 法：依據第13屆第2次理事會通過辦理。 

決 議：理事會成員變更為6人，增加王筱薰副理事長、鄭家興理事 

、曾維廣理事，照案通過。 

 

第二案： 

案 由：第2022年第19屆杭州亞洲運動會有功教練獎金分配比例，

提請討論。(依據訓導委員通過名單) 

說 明：依據中華體總112年7月11日體總業字第1120001445號函辦

理，需將有功教練獎金比例分配表於112年08月23日前送

達，已函文延後提報。 

辦 法：依據教育部有功教練獎勵辦法第4條辦理。 

決 議：照案通過。 

中華民國足球協會參加2022第19屆杭州亞洲運動會有功教練獎金分配比例表 

編 
號 

選手姓
名 競賽項目 教練姓名

A 
教練姓名

B 
教練姓名

C 教練姓名D 備註 

分配比
例 分配比例 分配比例 分配比例 分配比例 分配比例 100% 

1  女子足球 
陳曉明 莊淑美 楊俊彥 李孟哲 

 
40% 25% 25% 10% 

2  男子足球 
陳俊明 李盟乾 郭殷宏 韋聖心 

 
25% 25% 25% 25% 

 

 



16 
 

第三案： 

案 由：本會112年度員工薪資級距待遇表及工作規則，提請通過。 

說 明：本會112年度員工薪資級距表依據112年勞動部公布之最底

薪資及相關規範修正調整。 

辦 法：社會團體工作人員管理辦法第7條 

工作人員之薪給支給基準、福利事項、保險、資遣、退休 

或撫卹等有關事項，不得違反勞動法令之規定，由社會團 

體視其財務狀況由理事會訂定，提會員（代表）大會通過 

後實施。 

決 議：員工每年提升之調整按薪資級距表級別以及考績為基礎 

，並增組長及副組長加給，照案通過。 

 

第四案： 

案 由：金門縣足球委員會團體會員入會案，提請討論。 

說 明：理事會向會員大會提出要求是否允許申請入會。申請單位

有權向會員大會解釋其入會之原因。 

辦 法：依據本會章程第10、11條入會及入會手續辦理。 

第10條 入會 

1 會員：  

a) 全國城市足球聯賽；  

b) 全國女子足球聯賽；  

c) 六都之足球委員會 

（台北市、新北市、桃園市、台中市、台南市、高雄市）；  

d) 14個縣市之足球委員會；  

e) 足球教練協會；  

f) 足球裁判協會；  

g) 五人制足球發展協會；  

h) 青少年足球發展協會。  

2 凡有意願成為中華民國足球協會會員者，可以填寫申請表向中華民

國足球協會秘書處提出申請。 

 



17 
 

第11條 入會及入會手續 
1 中華民國足球協會之理事會負責訂定入會手續。  

2 理事會向會員大會提出要求是否允許申請入會。申請單位有權向會 

員大會解釋其入會之原因。 

                     3 新會員入會申請獲准之後，立刻享有會員之所有權利與義務，包括 

參選與投票權利。 

決 議：照案通過。 

 

第五案： 

案 由：第13屆第9次理事會開會日期，提請討論。 

說 明：建議於112年12月9日(六)召開。 

辦 法： 

決 議：經理事會議上提出三個開會日期112年11月25日、112年12月

2日、112年12月9日，最終決議112年11月25日(六)召開理事

會，請秘書處於召開日前1、2個月前通知再與理事們確認，

照案通過。 

 

陸、臨時動議 

第一案： 

案 由：裁判委員會何基銘委員及莊慶坊委員已口頭辭職。 

提案人：秘書處 

決 議：尊重裁委會由業辦單位與裁委會提出2位新委員名單後送 

第9次理事會會議決議。 

 

第二案： 

案 由：如有緊急決議事件，隨時可召開常務理事會。 

提案人：王副理事長筱薰 

決 議：如有緊急事件，可落實常務理事會由理事長、三位副理事

長及邱執行副秘書長決議後於下次理事會議報告追認。 

 



18 
 

第三案： 

案 由：各代表隊培訓、參賽及代表協會參與各項會議與課程， 

各項培訓、參賽、活動、會議應於完成結束後，各代表 

隊教練、活動與會議之代表需繳交報告書資料。 

提案人：趙副理事長榮瑞 

決 議： 

1.出國正式比賽/移訓、國內比賽/集訓結束後總教練需 

繳交報告書並於會議報告。 

2.請秘書處落實各項活動結束後請相關人員繳交報告書 

並由秘書處於下次理事會議列入報告案。 

3.相關報告書如理事會要求修正，秘書處各業務承辦人 

將資訊轉知於總教練或相關人員修正後，於下次理事 

會報告。 

 

柒、散會 


